

**Department of Electronics and Communication Engineering, School of Studies  
in Engineering in Technology, Guru Ghasidas Vishwavidyalaya (A Central  
University) Bilaspur (C.G.)  
organized inauguration ceremony of  
“IEEE Student Branch GGV and SILICON Club”**

A student organization presents many opportunities to the students to learn more about themselves, their goals and strengths. They seek to learn how other students handle certain situations and test their current knowledge. In view of this Department of Electronics and Communication Engineering, School of Studies of Engineering of Technology, Guru Ghasidas Vishwavidyalaya (A Central University) Bilaspur (C.G.) successfully organized the inauguration ceremony of one of its kind IEEE Student branch GGV and SILICON club in E-Classroom, 10 am on 6<sup>th</sup> April, 2023. The host of this ceremony Miss. Srijani Som, third year student of ECE department welcomed everyone in the meeting. The event started with candle lighting and Saraswati Vandana by the esteemed guests. Dr. Soma Das, HoD ECE then addressed the meeting and spoke about the objective of this get together. Rishabh Upadhyay, Student Branch Chair, IEEE GGV and Ankit Kumar, SILICON head then introduced about the guests and the speakers of the event.

The keynote speech started with the Guest of Honour and IEEE MP Section SAC chair, Mr. Shubham Gupta who addressed the works and responsibilities of the student branch and also the kind of activities to be held in the near future. He also praised the student branch for its step way ahead in making all the arrangements. Then the next Guest of Honour and IEEE MP Section WIE AG Chair, Dr. Vijaylaxmi Biradar shared her views on the importance of forming different societies under the student branch and ways to generate funds from IEEE for various events and activities for the smooth functioning of the student branch. Further, Special Guest of the programme, Dr. R.N. Patel, Dean, Incubation and Entrepreneurship Cell, CSVTU, Bilai then extended his views on the importance of doing projects that are used in daily lives and to be curious enough to find and solve the challenges near by. Then the Chief Guest of the programme and IEEE MP section chair, Prof. Geetam Tomar officially declared the student branch to be opened and then shares his views on how to be a good engineer and the qualities an engineering student should possess. Then Dean of Student Welfare, Prof. Shailendra Kumar appreciated everyone on forming such student clubs and also laid importance on the importance of such clubs in nurturing the young talents of students.

Furthermore, Shubham Gupta administered the oath ceremony for the office bearers and student members of the IEEE student branch GGV. Then counselor of IEEE student branch GGV and Asst. Prof, ECE, Dr. Anil Kumar Soni, presented the vote of thanks and congratulated the efforts made by each and every volunteer and student members of IEEE student branch and SILICON club in the successful execution of the programme. In the context of the programme everybody then lined up for the group photo and then the guests saw the models of the projects made by the final year B.Tech students of the Department of Electronics and Communication Engineering. Every faculty member of the ECE department and students from all four years of their study of the department attended the programme. Refreshments were provided to every student at the end of the programme.

इलेक्ट्रॉनिक्स और संचार इंजीनियरिंग विभाग,  
स्कूल ऑफ स्टडीज ऑफ इंजीनियरिंग एंड टेक्नोलॉजी, गुरुघासीदास विश्वविद्यालय (केंद्रीय विश्वविद्यालय)  
बिलासपुर (छ.ग.)

**"IEEE छात्र शाखा GGV और सिलिकॉन क्लब"  
का उद्घाटन समारोह आयोजित किया**

एक छात्र संगठन छात्रों को अपने बारे में, अपने लक्ष्यों और शक्तियों के बारे में अधिक जानने के लिए कई अवसर प्रदान करता है। वे यह जानने की कोशिश करते हैं कि अन्य छात्र किस प्रकार कुछ स्थितियों को संभालते हैं और अपने वर्तमान ज्ञान का परीक्षण करते हैं। इसी को देखते हुए इलेक्ट्रॉनिक्स एंड कम्प्युनिकेशन इंजीनियरिंग विभाग, स्कूल ऑफ स्टडीज ऑफ इंजीनियरिंग ऑफ टेक्नोलॉजी, गुरुघासीदास विश्वविद्यालय (केंद्रीय विश्वविद्यालय) बिलासपुर (सी.जी.) ने में अपनी तरह के एक IEEE छात्र शाखा GGV और सिलिकॉन क्लब के उद्घाटन समारोह का ई-क्लास रूम, 6 अप्रैल, 2023 को सुबह 10 बजे सफलता पूर्वक आयोजन किया। इस समारोह की मेजबान ईसीई विभाग की तृतीय वर्ष की छात्रा श्रीजनी सोम ने बैठक में सभी का स्वागत किया। कार्यक्रम की शुरुआत अतिथियों द्वारा दीप प्रज्वलन व सरस्वती वंदना से की गई। इसके बाद डॉ. सोमा दास, एच ओ डी ईसीई ने बैठक को संबोधित किया और इस मिलन समारोह के उद्देश्य के बारे में बात की। ऋषभ उपाध्याय, छात्र शाखा अध्यक्ष, IEEE GGV और अंकित कुमार, सिलिकॉन प्रमुख ने अतिथियों और कार्यक्रम के वक्ताओं के बारे में परिचय दिया।

मुख्य भाषण की शुरुआत गेस्ट ऑफ ऑनर और IEEE MP सेक्शन SAC के अध्यक्ष श्री शुभम गुप्ता से हुई, जिन्होंने छात्र शाखा के कार्यों और जिम्मेदारियों को संबोधित किया और साथ ही निकट भविष्य में होने वाली गतिविधियों को भी संबोधित किया। उन्होंने सभी व्यवस्थाओं को आगे बढ़ाने के लिए छात्र शाखा की भी सराहना की। फिर सम्मानित अतिथि और IEEE MP सेक्शन WIE AG चेयर, डॉ. विजय लक्ष्मी बिरादर ने छात्र शाखा के तहत विभिन्न समाजों के गठन के महत्व पर अपने विचार साझा किए और IEEE के सुचारू संचालन के लिए विभिन्न आयोजनों और गतिविधियों के लिए IEEE से धन उत्पन्न करने के तरीकों पर विचार किया। आगे कार्यक्रम के विशिष्ट अतिथि डॉ. आर. एन. पटेल, डीन, इनक्यूबेशन एंड एंटरप्रेन्योरशिप सेल, CSVTU, भिलाई ने दैनिक जीवन में उपयोग की जाने वाली परियोजनाओं को करने के महत्व पर अपने विचार व्यक्त किए और पास की चुनौतियों को खोजने और हल करने के लिए पर्याप्त उत्सुक थे। तत्पश्चात कार्यक्रम के मुख्य अतिथि एवं IEEE एमपी सेक्शन चेयर प्रो. गीतम तोमर ने आधिकारिक तौर पर छात्र शाखा खोले जाने की घोषणा की और फिर एक अच्छा इंजीनियर कैसे बनें और एक इंजीनियरिंग छात्र में क्या गुण होने चाहिए, इस पर अपने विचार साझा किए। आगे छात्र कल्याण विभाग के डीन प्रो. शैलेन्द्र कुमार ने ऐसे छात्र क्लबों के गठन पर सभी की सराहना की और छात्रों की युवा प्रतिभाओं को पोषित करने में ऐसे क्लबों के महत्व पर भी प्रकाश डाला।

इसके अलावा, शुभम गुप्ता ने IEEE छात्र शाखा GGV के पदाधिकारियों और छात्र सदस्यों को शपथ दिलाई। फिर IEEE छात्र शाखा GGV और Asst के काउंसलर। प्रोफेसर, ईसीई, डॉ. अनिल कुमार सोनी ने धन्यवाद प्रस्ताव प्रस्तुत किया और कार्यक्रम के सफल निष्पादन में IEEE छात्र शाखा और सिलिकॉन क्लब के प्रत्येक स्वयं सेवक और छात्र सदस्यों के प्रयासों को बधाई दी। कार्यक्रम के संदर्भ में सभी समूह फोटो के लिए कतार में खड़े हुए और फिर अतिथियों ने इलेक्ट्रॉनिक्स एंड कम्प्युनिकेशन इंजीनियरिंग विभाग के बी.टेक अंतिम वर्ष के छात्रों द्वारा

बनाए गए प्रोजेक्ट्स के मॉडल देखे। ईसीई विभाग के प्रत्येक संकाय सदस्य और विभाग के अपने अध्ययन के सभी चार वर्षों के छात्रों ने कार्यक्रम में भाग लिया। कार्यक्रम के अंत में सभी छात्र-छात्राओं को जलपान की व्यवस्था की गई।

**गुरु घासीदास विश्वविद्यालय, बिलासपुर**  
**GURU GHASIDAS VISHWAVIDYALAYA, BILASPUR**  
 A CENTRAL UNIVERSITY ESTABLISHED BY THE CENTRAL UNIVERSITIES ACT 2009 NO. 25 OF 2009

**Inauguration of**  
**IEEE GGV STUDENT BRANCH & SILICON CLUB**

April 06, 2023  
 Venue : E-classroom, Time : 10 am

Department of Electronics and Communication Engineering  
 School of Studies of Engineering and Technology

**Chief Patron**  
 Prof. Alok Chakrawal  
 Vice Chancellor

**Patron**  
 Prof. Manish Shrivastava  
 Registrar

**Chief Guest**  
 Prof. Geetam Tomar  
 IEEE M.P Section Chair

**Special Guest**  
 Dr. R.N Patel  
 IEEE Senior member

**Guest Of Honour**  
 Shubham Gupta  
 SAC Chair IEEE M.P Section

**Guest Of Honour**  
 Dr. Vijaylakshmi Biradar  
 Chairperson WIE AG IEEE M.P Section

**Counsellor**  
 Dr. Anil Kumar Soni  
 IEEE Student Branch, GGV

**Teacher Coordinator: SILICON**  
 Praveena Rajput











